— 1 —

云南省教育厅文件

云教发〔2024〕31 号

云南省教育厅关于印发 2025年高等职业院校春季

招收普通高中毕业生实施办法（试行）的通知

各州、市教育体育局，各高等职业院校：

为贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅印发的《关于推动现

代职业教育高质量发展的实施意见》精神，构建现代职业教育体

系，做好云南省 2025 年高等职业院校招生工作，现将《云南省

2025年高等职业院校春季招收普通高中毕业生实施办法（试行）》

印发给你们，请各地各校加强工作保障，做好宣传引导，认真贯

彻执行。

云南省教育厅

2024 年 4 月 15 日

（此件公开发布）

— 2 —

云南省 2025年高等职业院校春季招收
普通高中毕业生实施办法（试行）

为贯彻落实中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于推动现

代职业教育高质量发展的意见》、省委办公厅、省政府办公厅印

发的《云南省关于推动现代职业教育高质量发展的实施意见》、

《云南省教育厅关于印发云南省进一步完善高等职业院校分类

考试招生实施方案的通知》（云教发〔2022〕51 号）精神，做好

云南省 2025 年高等职业院校春季招收普通高中毕业生考试（以

下简称春季招生考试）工作，制定本办法。

一、招生对象

符合云南省普通高考报名条件的普通高中毕业生和社会同

等学力人员可报考春季招生考试。

二、报名办法

参加春季招生考试的考生需在规定时间内完成普通高考报

名，并明确选择报考春季招生考试。报名时间、报名条件、资格

审核等工作按照云南省当年普通高考报名文件执行，由县级招生

考试机构具体负责组织实施。考生报名时还需在普通类、体育类、

艺术类中选择一个类别报考。

三、考试办法

春季招生考试成绩由文化素质考试成绩和职业技能考试成

— 3 —

绩构成。报考艺术、体育类专业的考生，职业技能考试需参加全

省普通高校招生艺术、体育类专业统考，考试办法按照全省普通

高校招生艺术、体育类专业统考办法执行。

实施春季招生考试后，省级不再统一组织高等职业院校单独

考试招生，个别经批准可以开展单独考试招生的高等职业院校，

可以按要求自行组织考试招生，录取工作完成后须将录取名单报

省招生考试院审核备案。

（一）文化素质考试

文化素质考试成绩使用普通高中学业水平考试合格性考试

11个科目（语文、数学、外语、思想政治、历史、地理、物理、

化学、生物学、信息技术、通用技术）最好成绩进行等级量化，

满分 220 分，每个科目 A 等级计 20 分、B 等级计 16 分、C 等级

计 12 分、D 等级计 8 分。

（二）职业技能考试

除艺术、体育类外，职业技能考试为包含信息技术、通用技

术 2 个科目的职业适应性测试，每个科目满分 150分，采用考生

在考点现场录制视频提交评分或远程网络实时考试的方式进行

考试。全省统一命题、统一组织考试、统一阅卷，各州（市）招

生考试机构负责统筹考务，考点原则上设在县级人民政府所在

地，安排在标准化考场组考。

（三）考试时间

职业技能考试时间为 3 月中上旬，具体时间另行安排。

— 4 —

（四）成绩呈现

总分 600分，其中文化素质成绩和职业技能成绩各占 50%，

文化素质成绩按满分 300 分进行折算。成绩计算保留 2 位小数。

四、划线和录取

（一）招生计划

招生计划由省级教育行政部门于 2025 年 3 月前下达，招生

院校为省内所有高等职业院校。招生计划根据报考情况下达。

（二）划线

评分结束后，根据考生成绩和计划数，划定最低录取控制线。

（三）志愿填报

志愿填报在成绩公布后进行。考生志愿由“院校+专业”组成，

设乡村振兴专项、高职专科等批次，每个批次分别设 30 个“院校

+专业”志愿。具体批次设置根据计划下达情况确定。

（四）投档录取

实行平行志愿投档录取，招生院校按照分数优先、遵循志愿

的原则，参考学生综合素质评价择优录取。

投档时，考生在按分数排序过程中，如果出现相同的投档分

数，按职业适应性测试、语文量化成绩、数学量化成绩、6 科（思

想政治、历史、地理、物理、化学、生物学）量化成绩之和、外

语量化成绩依次、逐项比较，按照比较结果排列先后顺序。如果

所有项目分数都相同，按同分数考生处理。

符合云南省当年普通高考加分政策条件的考生，经申请、审

— 5 —

核、公示后，可享受相应加分。春季招生考试录取的考生不再参

加普通高考及录取，未被录取的考生可参加普通高考及录取。

五、工作要求

（一）加强组织领导

各州（市）、县（市、区）教育行政部门、招生考试委员会、

有关高校和普通高中学校要充分认识到春季招生考试是普通高

中毕业生升学的重要途径，是分类考试的组成部分，切实履行主

体责任，加强组织领导，完善相关政策措施，构建科学规范、公

平公正的考试招生安全体系，切实维护公平、有序、高效的考试

招生秩序。

（二）严格考试管理

各级招生考试机构、各有关学校要严格落实国家教育考试考

务工作有关规定和要求，强化安全保密、明确职责分工、细化工

作措施，严格规范考场设置、考试组织和考务实施程序等，确保

考试招生工作规范有序。

（三）严肃招生纪律

各地各校要健全地方、学校、社会多级联动的监督工作机制，

对春季招生考试的宣传、报名、考试、录取等全过程实施监督管

理。要严格执行高校考试招生政策和纪律，深入实施高校招生“阳

光工程”，严格遵守高校招生“十严禁”“30 个不得”“八项基本要

求”等规定，严格落实教育部招生信息“十公开”要求，加大信息

公开力度。要畅通社会监督举报渠道，完善考生申诉和复核机制，

— 6 —

及时回应处理考生诉求。要充分发挥纪检监察部门的监督作用，

强化监督执纪问责，严厉打击虚假宣传、有偿招生、提前招生、

超计划招生、买卖生源、委托中介机构招生等违规行为。要严格

按照有关法律法规和纪律规定，对违纪违规考生、工作人员和有

关学校严肃查处并追责问责。

（四）强化宣传引导

各地各校要充分利用多种宣传形式，加强春季招生考试政策

的培训、宣传和解读工作，强化舆论引导，防止不当炒作。要通

过广泛深入宣传引导，让学生和社会充分知晓有关政策内容，努

力形成社会、学校、家庭共同支持春季招生考试的良好氛围。

抄送：驻厅纪检监察组。

云南省教育厅办公室 2024 年 4 月 15 日印发